
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 77 del  31/05/2018

OGGETTO: ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI  COMUNALI  POSTI  IN  VIA  CANALE  N.  82  PIANO  T  INTERNO  2  – 
CONVENZIONE  CON  CIRCOLO  FOTOGRAFICO  IL  TORRIONE.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno trentuno del  mese  di  maggio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ACCORDO PER LA CONCESSIONE IN USO A TEMPO DETERMINATO DI 
LOCALI  COMUNALI  POSTI  IN  VIA  CANALE  N.  82  PIANO  T  INTERNO  2  – 
CONVENZIONE CON CIRCOLO FOTOGRAFICO IL TORRIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

- il Circolo fotografico il Torrione ha gestito dal dicembre 2006 la Sala espositiva Incontro, 
giusta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  179  del  07/12/2006  “Accordo  per  la 
gestione in convenzione della sala espositiva “Incontro” tra il Comune di Casalgrande e il  
Circolo Fotografico il Torrione”;
- l’accordo per la gestione in convenzione della sala espositiva Incontro tra il Comune di 
Casalgrande e il Circolo Fotografico il Torrione” è stato rinnovato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 90 del 04/06/2009 per una durata di 5 stagioni culturali;
-  con Deliberazione n. 113 del 20/11/2014 è stato rinnovato nuovamente l’accordo per 
ulteriori 3 anni, fino al 30/11/2017;
- la gestione della Sala Espositiva Incontro da parte del Circolo fotografico il Torrione è da 
considerarsi ottima, sia per quanto riguarda la qualità delle mostre ed esposizioni allestite, 
la valenza culturale dei diversi incontri organizzati con fotografi di fama nazionale, i corsi di 
fotografia analogica e digitale predisposti con continuità e coerenza, sia per la competenza 
con la quale è stata gestita la sala, nonché per il successo decretato, ad ogni iniziativa 
progettata, da parte di un pubblico accorso numeroso non solo da Casalgrande, ma da 
tutta la Provincia di Reggio Emilia;

RITENUTO OPPORTUNO quindi, sulla base dei risultati ottenuti dal Circolo Fotografico Il  
Torrione  nella  gestione  della  Sala  Espositiva  Incontro,  continuare  la  collaborazione 
concedendo in uso a tempo determinato i locali comunali posti in via Canale n. 82 piano T 
interno 2, per un periodo di DUE anni;

RITENUTO  infatti  che  tale  soggetto  abbia,  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nella 
precedente  gestione  dalla  Sala  Espositiva,  le  caratteristiche  e  qualità  per  gestire,  in 
collaborazione con il Comune di Casalgrande, i locali sopracitati;

VISTO il testo di Accordo allegato al presente atto e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Casalgrande e il Circolo Fotografico il  
Torrione, che si  allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;

Dato atto che il presente provvedimento comporta un contributo forfettario annuo pari a:
- € 4.000,00 in relazione all’anno 2018
- € 4.000,00 in relazione all’anno 2019

PRESO atto che sulla proposta, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D. Lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:
Responsabile del Settore Servizi Culturali e Politiche Giovanili, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa:
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di concedere in uso i locali comunali posti in via Canale n. 82 Piano T Interno 2 per un 
periodo di anni DUE con scadenza fissata al 31.12.2019;

2. di approvare l’allegato schema di accordo;

3. di dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel seguente modo:

- Anno 2018 Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti, associazioni per finalità culturali”
€ 4.000,00  in relazione all’anno 2018;
- Anno 2019 Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituti, associazioni per finalità culturali”
€ 4.000,00  in relazione all’anno 2019;

4. di  demandare i  successivi  e conseguenti  atti  gestionali  al  Responsabile del  Settore 
Attività culturali e politiche giovanili Fabrizio Abbati;

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento

Ravvisata l'urgenza,
Con voto unanime palese;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


